
ROMÂNIA    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                              

        CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                       

 

        HOTĂRÂRE 
privind participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, 

la depunerea proiectului: ”SPITAL DE PSIHIATRIE SĂPUNARI - CORP NOU DE SPITAL S+P+2E 

 ÎN INCINTA SPITALULUI DE PSIHIATRIE SĂPUNARI”  
și aprobarea cheltuielilor legate de proiect 

 

        Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 19.11.2024, 

        Având în vedere: 

            - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Direcţiei Economice, înregistrat sub 

nr. 20123 din 13.11.2024; 

            - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

            - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului 

Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;  

            - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 192/2018 privind aprobarea documentației și indicatorilor 

tehnico-economici la obiectivul de investiții ”STUDIU DE FEZABILITATE -SPITAL DE PSIHIATRIE SĂPUNARI 

- CORP NOU DE SPITAL S+P+2E ÎN INCINTA SPITALULUI DE PSIHIATRIE SĂPUNARI”, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 172 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 din 14/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 

modificările și completările ulterioare;   

            - Ordinul ministrului investiţiilor şi proiectelor europene nr. 6750/2024 pentru aprobarea ghidului de finanțare 

“Programul național de investiții în infrastructura unităților spitalicești” aferent Programului național de investiții în 

infrastructura unităților spitalicești, instituit prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea 

Programului național de investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu 

finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din împrumuturi contractate cu 

instituțiile financiare internaționale; 

            - prevederile art. 172 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4) şi art. 45 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

                Art. 1. – Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, la depunerea 

proiectului: ”SPITAL DE PSIHIATRIE SĂPUNARI - CORP NOU DE SPITAL S+P+2E ÎN INCINTA 

SPITALULUI DE PSIHIATRIE SĂPUNARI” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului național de 

investiții în infrastructura unităților spitalicești, nr. apelului de proiecte 

PNIIUS/518/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1 - Tip A competitiv, cu termen limită de depunere pentru 

investiții în infrastructura spitalelor județene/județene de urgență, spitalelor de specialitate, spitalelor clinice și 

clinice de urgență și cheltuielile legate de proiect. 

                Art. 2. – Se aprobă cheltuielile neeligibile ale proiectului prevăzut la articolul 1, în valoare estimată de 
140.000 lei la care se adaugă TVA, conform devizului general aprobat prin Hotărârea nr. 165 din 10.10.2024. 

                Art. 3. – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

                Art. 4. – Investiția realizată în cadrul Proiectului va fi menținută pe o perioadă de 5 ani de la data efectuării 

plății finale, în conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 2021/ 1060, asigurând-se costurile de 

funcționare, întreținere și serviciile asociate necesare, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia. 

                Art. 5. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe și Direcția Economică vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

                Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean 

Călărași, Direcției Economice, Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                                              Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 
Nr. 203 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  19.11.2024, 
Redactată de consilier, Dorinela Gheorghe, în 4 exemplare.  


